ПРОТОКОЛ №12
Заседания Совета Ассоциации

саморегулируемой организации
«Гильдия проектировщиков Новгородской области»

Великий Новгород «17» марта 2023 год

Присутствовали:
Председатель Совета Ассоциации саморегулируемой организации «Гильдия
проектировщиков Новгородской области» (далее - Ассоциация) - В.Н. Синяков.
Члены Совета Ассоциации - В.О. Букетов, С.А. Здорнов, В.А. Яворская, Л.В. Морякова,
Егоров С.И. Полномочия присутствующих на очередном заседании членов Совета
Ассоциации проверены. Кворум имеется.
Работники исполнительной дирекции Ассоциации: Президент А.И. Шилов, начальник
отдела контроля М.П. Кулебякина.
Место проведения: г. Великий Новгород, ул. Стратилатовская, д.17, каб.311.
Время открытия заседания: 15 час. 00 мин.
Время закрытия заседания: 15 час. 40 мин.
Председательствующий: В.Н. Синяков.
Секретарь: М.П. Кулебякина.
По всем вопросам повестки дня кворум имеется.
Председательствующий огласил повестку дня собрания Совета Ассоциации. Предложений
и дополнений от присутствующих на собрании членов Совета Ассоциации не поступило.
Повестка дня:

1. О назначении даты внеплановой проверки члену Ассоциации.

1.Слушали по первому вопросу: Президента Ассоциации А.И. Шилова, который
сообщил, что в адрес Ассоциации поступило обращение от Национального объединения
изыскателей и проектировщиков (далее - НОПРИЗ) с информацией о специалистах члена
Ассоциации ООО «Норма» (ИНН 5321111022), допустивших критичные ошибки в
проектных решениях, выявленных ФАУ «Главгосэкспертизой России» и его филиалами, а
также экспертными организациями субъектов Российской Федерации в ходе проведения
государственной экспертизы проектно-сметной документации.

Согласно информации, представленной в НОПРИЗ из ФАУ «Главгосэкспертиза
России», членом Ассоциации саморегулируемой организации «Гильдия проектировщиков
Новгородской области» - ООО «Норма» (ИНН 5321111022) выполнялись в качестве
генпроектировщика работы по подготовке проектной документации на объекте по
реконструкции системы водоснабжения в д. Коротово. При этом ООО «Норма» допустило
неоднократные нарушения при подаче проектной документации на экспертизу, не
устраняя ранее выданные замечания, проектная документация сформирована с
нарушением технических регламентов, критичность замечаний не позволило выдать
положительное заключение экспертизы с учетом многократного продления сроков
экспертизы.

От генерального проектировщика организацию выполнения работ по подготовке
проектной документации осуществлял руководитель юридического лица Букетов
Владислав Олегович (идентификационный номер не представлен, сведения о данном
физическом лице в национальном реестре специалистов в области инженерных изысканий
и архитектурно-строительного проектирования не обнаружены).

Кроме того, как указало ФАУ «Главгосэкспертиза России» ООО «Норма»
неоднократно было включено в список недобросовестных проектировщиков, в том числе,
при подготовке проектной документации на объекте «Строительство станции очистки
воды и сетей водоснабжения в завокзальной части города Грязовец».

Руководствуясь пунктом 8.1 статьи 55.20 Кодекса, НОПРИЗ рекомендует
организовать внеплановую проверку ООО «Норма», проверить факты ненадлежащего
исполнения главным инженером проекта должностных обязанностей, определенных

статьей 55.5-1 Кодекса и должностной инструкцией работника, проверить факт
подписания проектной документации лицом, сведения о котором не включены в
национальный реестр специалистов, запросить пояснения ООО «Норма» по указанным в
обращении НОПРИЗ обстоятельствам с приложением копий соответствующих
документов.

На основании поступления обращения орган контроля Ассоциации обязан
провести внеплановую проверку ООО «Норма» по фактам указанным в обращении
НОПРИЗ.

Поступило предложение:
- в соответствии с Положением о процедуре рассмотрения жалоб на действия
(бездействие) членов Ассоциации саморегулируемая организации «Гильдия
проектировщиков Новгородской области» и иных обращений, поступивших в
Ассоциацию саморегулируемая организации «Гильдия проектировщиков Новгородской
области» (утверждено протоколом общего собрания членов Ассоциации
саморегулируемой организации «Гильдия проектировщиков Новгородской области» от
25.05.2017 № 1), Правилами контроля в области саморегулирования, применяемыми в
Ассоциации саморегулируемой организации «Гильдия проектировщиков Новгородской
области» (утверждено протоколом заседания Совета Ассоциации саморегулируемой
организации «Гильдия проектировщиков Новгородской области» от 26.05.2017 № 15)
назначить ООО «Норма» (ИНН 5321111022) внеплановую проверку на 20.03.2023, срок
проведения внеплановой проверки не должен превышать 30 календарных дней.

Голосование: За - 5 (В.Н. Синяков, С.А. Здорнов, В.А. Яворская, Л.В. Морякова,
Егоров С.И.), Против - нет. Воздержался -1 (В.О. Букетов).

Решение принято большинством голосов от общего числа голосов, принимающих
участие в заседании Совета. Подсчет голосов произвела М.П. Кулебякина.

Совет Ассоциации СРО «Гильдия проектировщиков Новгородской области» по
результатам голосования решил:
- назначить ООО «Норма» (ИНН 5321111022) внеплановую проверку на 20.03.2023, срок
проведения внеплановой проверки не должен превышать 30 календарных дней.

- после завершения контрольных мероприятий направить полученные материалы и
информацию в НОПРИЗ.

С протоколом ознакомлен.
Возражений и дополнений не имею. Принятие Советом Ассоциации указанных в
протоколе решений и состав членов Совета Ассоциации, присутствовавших при их
принятии, подтверждаю.

Председательствующий

Секретарь